元教健第９１４号

令和２年２月２６日

 各県立学校長 様

教  育  長

新型コロナウイルス感染症に伴う卒業式の対応について（通知）

新型コロナウイルス感染症については、国内の複数地域において散発的に発生しており、

今般、国において「新型コロナウイルス感染症対策基本方針」（令和２年２月２５日付け

新型コロナウイルス対策本部）が策定され、また、文部科学省から「学校の卒業式・入学

式等の開催に関する考え方について（令和２年２月２５日時点）」（令和２年２月２５日

付け事務連絡）が示されたところです。

このことを踏まえ、本県において県立学校の卒業式の実施にあたっては、参加者におけ

る咳エチケットの徹底や手洗いの推奨、アルコール消毒薬の設置、風邪のような症状のあ

る方には参加いただかないことを徹底するほか、下記の対応例を十分に考慮し、可能な範

囲で感染症対策に万全を期すよう対応してください。

なお、感染の広がりにより状況が変化した場合には、改めて通知いたします。

記

【対応例】

１ 式典時間の短縮

２ 式典出席者の限定

（１） 出席する保護者等の制限

（２） 出席する在校生の制限

（３） 出席する来賓者の制限   など

                        健康教育課 電話 024－521－8409

                    義務教育課 電話 024－521－7774

                    高校教育課 電話 024－521－7773

                      特別支援教育課 電話 024－521－7780

事務担当

（各教育事務所長経由）
元教健第９１４号

令和２年２月２６日

 各市町村教育委員会教育長 様

福島県教育委員会教育長
                           (公 印 省 略)

新型コロナウイルス感染症に伴う卒業式の対応について（通知）

このことについて、県立学校長に対して、別紙写しのとおり通知いたしました。

つきましては、各市町村教育委員会におかれましては、「学校の卒業式・入学式等の開

催に関する考え方について（令和２年２月２５日時点）」（令和２年２月２５日付け 文部

科学省 事務連絡）及び県立学校での卒業式の対応例を踏まえ、域内の市町村立学校、義務

教育学校及び特別支援学校における卒業式の開催について、可能な範囲で感染症対策に万

全を期すようお願いいたします。

                        健康教育課 電話 024－521－8409

                    義務教育課 電話 024－521－7774

                    高校教育課 電話 024－521－7773

                      特別支援教育課 電話 024－521－7780

事務担当

元教健第９１４号

令和２年２月２６日

 各県立学校長 様

教  育  長

新型コロナウイルス感染症に伴う卒業式の対応について（通知）

新型コロナウイルス感染症については、国内の複数地域において散発的に発生しており、

今般、国において「新型コロナウイルス感染症対策基本方針」（令和２年２月２５日付け

新型コロナウイルス対策本部）が策定され、また、文部科学省から「学校の卒業式・入学

式等の開催に関する考え方について（令和２年２月２５日時点）」（令和２年２月２５日

付け事務連絡）が示されたところです。

このことを踏まえ、本県において県立学校の卒業式の実施にあたっては、参加者におけ

る咳エチケットの徹底や手洗いの推奨、アルコール消毒薬の設置、風邪のような症状のあ

る方には参加いただかないことを徹底するほか、下記の対応例を十分に考慮し、可能な範

囲で感染症対策に万全を期すよう対応してください。

なお、感染の広がりにより状況が変化した場合には、改めて通知いたします。

記

【対応例】

１ 式典時間の短縮

２ 式典出席者の限定

（１） 出席する保護者等の制限

（２） 出席する在校生の制限

（３） 出席する来賓者の制限   など

                        健康教育課 電話 024－521－8409

                    義務教育課 電話 024－521－7774

                    高校教育課 電話 024－521－7773

                      特別支援教育課 電話 024－521－7780

事務担当

写